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Úvod

Jádrem působnosti státního zastupitelství je nepochybně trestní řízení,

se kterým je jakožto orgán veřejné žaloby primárně spojováno. Jeho role v netrestní

oblasti, zejména pak jeho účast v civilním řízení, je však rovněž velice významnou

součástí jeho působnosti, přičemž o značné důležitosti této mimotrestní působnosti

vypovídá zejména fakt, že poslání státního zastupitelství na úseku netrestním spočívá

především v ochraně těch nejdůležitějších práv, právních zásad a dalších institutů,

zejména pak základních lidských práv a svobod.

K úloze veřejné žaloby v oblasti mimo systém trestní justice se vyjadřuje např.

dokument – Doporučení CM/Rec (2012)11 Výboru ministrů Rady Evropy1, přijatý dne

19. září 2012, a to v příloze (v části B), ve které je přímo uvedeno, že pokud jsou

vnitrostátním právním systémem státním zástupcům svěřeny povinnosti a pravomoci

mimo systém trestního soudnictví, mělo by být jejich posláním zastupovat obecný nebo

veřejný zájem, chránit lidská práva a základní svobody a prosazovat zásady právního

státu.

Jelikož problematika účasti státního zástupce v civilním řízení, a celkově

asociace státního zastupitelství s netrestní působností vůbec, není (a to mnohdy ani

mezi odbornou veřejností) tak známá, dokonce bývá velmi často opomíjena, je cílem

diplomové práce připomenout důležitost tohoto tématu a podat tak ucelené pojednání

o tom, jakou úlohu státní zastupitelství v tomto typu řízení plní, resp. může plnit.

Za primární cíl této práce lze považovat snahu komplexněji zmapovat a popsat

roli státního zástupce, resp. státního zastupitelství v rámci civilního procesu, a to včetně

popisu případů, kdy státní zástupce ve smyslu účinné právní úpravy může vystupovat

v rámci civilního procesu v postavení účastníka řízení anebo kdy se může v rámci

civilního řízení vyskytnout v postavení tzv. zvláštního procesního subjektu. Ve větších

podrobnostech si pak tato práce klade za cíl adresátovi práce přehledně, lidsky a

za pomoci vybraných praktických příkladů vyložit tzv. návrhovou a vstupovou činnost

1 Recommendation CM/Rec(2012)11 of the Committee of Ministers to member States on the role of
public prosecutors outside the criminal justice system [získáno 28. února 2023 z
https://www.refworld.org/docid/50697b5e2.html].
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státního zástupce, tj. účast státního zástupce v soudním řízení v návaznosti na podání

vlastního návrhu anebo vstup státního zástupce do soudního řízení, které bylo zahájeno

na základě návrhu třetí osoby či z moci úřední. V neposlední řadě tato práce přibližuje

problematiku opravných prostředků, které jsou jedním z „nejmocnějších“ procesních

nástrojů, které má státní zástupce v rámci civilního procesu aktuálně k dispozici pro

účely realizace svého poslání.

Ve stručnějším rozsahu si pak tato diplomová práce vytyčila za cíl popsat

i „zbývající“ (avšak neméně podstatný) rozsah pravomoci státního zastupitelství

v oblasti netrestní, kdy do této kategorie lze bezpochyby zařadit primárně výkon

dozorové činnosti nad dodržováním obecně závazných právních předpisů v těch

případech, kdy je na základě zákonné licence zasahováno do osobní svobody třetích

osob, tj. kupříkladu v případech, kdy je osobní svoboda člověka omezena v důsledku

výkonu vazby, trestu odnětí svobody či např. ochrannou nebo ústavní výchovou.

Co se týče struktury diplomové práce, po úvodu následuje její vlastní text, jenž

je rozdělen celkem do osmi kapitol, které obsahují podkapitoly, případně

i podpodkapitoly.

První kapitola práce obsahuje stručný historický exkurz, tj. vývoj institutu

státního zastupitelství na území dnešního státu, jenž je s ohledem na tematiku práce

zaměřen na oblast civilního soudního řízení. V rámci této kapitoly je tak popsán proces

formování tohoto institutu, jehož první kořeny sahají do první poloviny 15. století, a to

až po období, kdy byl vydán nový (aktuálně účinný) zákon o státním zastupitelství, tj.

zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů.

Po této kapitole následuje kapitola druhá, jež obecně představuje institut

státního zastupitelství. Zejména je zde přiblížen samotný pojem „státní zastupitelství“

a jeho struktura, ve větších podrobnostech a právních souvislostech se pak tato kapitola

zabývá i jeho působností (tj. dělením na působnost trestní a netrestní) a právní úpravou,

jež je zaměřená převážně na právní předpisy pro tuto práci stěžejní, tedy dotýkající se

oblasti netrestní. V rámci této kapitoly pak nechybí ani popis procesního postavení

státního zastupitelství, zaměřený zvláště na jeho postavení v řízení civilním, tedy

vytyčení těch eventualit, kdy státní zástupce vystupuje v předmětném procesu
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v postavení plnohodnotného účastníka, a současně pak těch eventualit, kdy je státnímu

zástupci ex lege přiděleno pouze a jen postavení zvláštního procesního subjektu.

V pořadí třetí kapitola této práce se pak ve vzájemných souvislostech pokouší

definovat množinu základních zásad a principů, které tvoří pomyslnou kostru působení

státního zastupitelství, a to nejen v civilním procesu, kdy za pilíře výše definované

množiny lze pak považovat zejména (nikoli však výlučně) zásadu zákonnosti (legality),

zásadu nestrannosti a bezpochyby též princip ochrany veřejného zájmu, který je,

s ohledem na činnost státního zastupitelství při plnění jeho úkolů na poli (nejen)

netrestní působnosti, principem stěžejním, neboť právě do těch civilních řízení, v nichž

je ochrana veřejného zájmu vyžadována, je státní zástupce oprávněn vstoupit anebo je

ve stanovených případech dokonce oprávněn je prostřednictvím podání návrhu

závislého čistě na jeho vůli, resp. iniciativě, vyvolat.

Případy, kdy může státní zástupce v rámci soukolí civilního procesu převzít

iniciativu a potřebné civilní řízení svým vlastním návrhem zahájit, mapuje kapitola

čtvrtá. Tato kapitola přináší výčet řízení zahajovaných na návrh státního zástupce, dále

jsou zde uvedeny náležitosti samotného návrhu na zahájení řízení a také příslušnost

státního zastupitelství k jeho podání. Rovněž jsou v této kapitole vymezeny procesní

úkony, které je státní zástupce podávající návrh na zahájení řízení oprávněn v rámci

takového řízení činit, a konečný rozsudek soudu.

S ohledem na snahu o logické uspořádání této práce navazuje na pasáž

věnovanou činnosti návrhové pojednání o tzv. činnosti vstupové, v rámci které je státní

zástupce omezen „pouze“ na možnost vstupu do již zahájeného řízení, tj. v rámci které

není bez dalšího „procesním pánem“. Opět je zde uveden výčet řízení, do kterých má

státní zástupce oprávnění vstoupit, je zde popsáno prohlášení o vstupu do řízení (resp.

jeho náležitosti), příslušnost státního zastupitelství vstupujícího do řízení

a v neposlední řadě také procesní úkony a ukončení účasti státního zástupce

v takovém řízení.

Vzhledem k poměrně široké škále řízení, jichž je státní zástupce oprávněn se

účastnit, není cílem práce detailně popsat všechny typy civilních soudních řízení,

do kterých je státní zastupitelství oprávněno vstoupit či které může svým návrhem

zahájit. Proto jsou v rámci kapitoly šesté pro bližší představu činnosti státního
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zastupitelství podrobněji představena pouze dvě vybraná řízení – první z popisovaných

řízení bylo pro účely této práce vybráno z množiny těch řízení, které může státní

zástupce svým návrhem vyvolat, druhé z popisovaných řízení pak spadá do výčtu těch

řízení, do kterých může státní zástupce „pouze“ vstoupit až po jejich zahájení. Z první

skupiny řízení byla vybrána problematika vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení

v ústavu zdravotnické péče (tj. tzv. detenční řízení), z druhé skupiny pak řízení

insolvenční, v rámci kterého může státní zástupce hrát velice podstatnou roli.

O možnosti státního zástupce iniciovat řízení o opravném prostředku pojednává

kapitola sedmá, která uvádí výčet opravných prostředků, řádných či mimořádných,

které je státní zastupitelství oprávněno podat. Především se jedná o odvolání, žalobu

pro zmatečnost, ale i některé další opravné prostředky.

V poslední kapitole, tj. kapitole osmé, je popsána druhá, již zmiňovaná podoba

mimotrestní působnosti státního zastupitelství, a to dozor nad dodržováním právních


[…]


zmapovala kapitola sedmá. Při volbě struktury této kapitoly byla kombinována dvě

kritéria, jednak bylo zohledněno kritérium zákonné úpravy, tj. IZ a OSŘ, a jednak

hledisko, zda se státní zastupitelství v řízení nachází v pozici účastníka, či zda

vystupuje v postavení zvláštního procesního subjektu. Nejprve byla stručněji popsána
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úprava opravných prostředků dle IZ, poté bylo zvlášť pojednáno o odvolání a zvlášť

o žalobě pro zmatečnost, neboť tyto opravné prostředky si vzhledem k tématu práce

zaslouží větší pozornost. K jejich podání je totiž státní zastupitelství přímo

(tj. speciálními zákonnými ustanoveními zakotvenými v OSŘ) legitimováno. Výslovná

právní úprava týkající se oprávnění státního zastupitelství k podání dovolání a žaloby

na obnovu řízení, které byly popsány společně v poslední podkapitole, se naopak

v OSŘ nevyskytuje.

V poslední kapitole diplomové práce, tj. v kapitole osmé, byl popsán

„zbývající“ rozsah pravomoci státního zastupitelství v oblasti netrestní, a to dozorové

oprávnění, kdy státní zástupce vykonává kontrolu nad dodržováním obecně závazných

právních předpisů v místech, kde na základě zákonné licence dochází k omezování

osobní svobody třetích osob. Nejprve byla popsána dozorová činnost ve vztahu

k výkonu vazby, trestu odnětí svobody a zabezpečovací detence. Poté následovalo

stručnější pojednání o dozoru nad dodržováním právních předpisů uplatňovaných

ve školských zařízeních, a to při výkonu ochranné či ústavní výchovy. Tuto kapitolu

lze uzavřít tvrzením, že styčným bodem, který spojuje oba typy netrestní působnosti

státního zastupitelství, tj. dozorové oprávnění státního zastupitelství s oprávněním

státního zástupce vyvolat svým návrhem civilní soudní řízení (případně vstoupit

do takového řízení), je skutečnost, že i v rámci výkonu dozoru (konkrétně pak dozoru

nad výkonem ústavní výchovy či ochranné výchovy) je státní zástupce oprávněn svá

návrhová oprávnění uplatňovat (tj. např. je oprávněn podat soudu návrh na zrušení

nařízené ústavní výchovy, resp. uložené ochranné výchovy).

Co se týče nastínění potenciálních změn právní úpravy, v rámci úvah

de lege ferenda bych s ohledem na jistou roztříštěnost zákonné úpravy týkající se

veškerých oprávnění státního zastupitelství, kterými v rámci civilního procesu,

resp. v rámci celé netrestní působnosti vůbec, disponuje, považovala za vhodné

pro lepší přehlednost vtělit do právní úpravy taxativní výčet všech civilních řízení,

jichž je státní zastupitelství v současnosti oprávněno se aktivně účastnit.

Dále by dle mého názoru bylo žádoucí zpřesnit rovněž úpravu podávání

opravných prostředků, neboť, jak jsem již uváděla v kapitole o opravných prostředcích

pojednávající, účinná zákonná úprava taxativně nevyjmenovává veškeré přípustné

opravné prostředky, k jejichž podání by státní zastupitelství, jež do řízení vstoupilo

71

(a není proto jeho plnohodnotným účastníkem), bylo legitimováno. Aktuální

výkladová praxe staví na tezi, že tam, kde oprávnění k podání toho kterého opravného

prostředku státním zastupitelstvím vstupujícím do řízení absentuje, státní zastupitelství

k jeho podání oprávněno není. Proto by dle mého názoru bylo příhodné, aby zákonná

úprava obsahovala speciální ustanovení, které by vyjmenovávalo veškeré opravné

prostředky, které by státní zastupitelství vstupující do řízení bylo oprávněno podat.
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Cizojazyčné resumé

The topic of the Diploma thesis is „The position and role of the public

prosecutor in civil proceedings“. The aim of the thesis was to emphasize the

importance of the topic at hand and to provide a comprehensive summary of the role

of the public prosecutor in the civil proceedings. The thesis itself is divided into eight

chapters, which are then further divided into subchapters.

The first chapter of the thesis deals with the development of the public

prosecution in the Czech Republic. With regard to the subject matter of the thesis, this

particular chapter focuses on the area of the civil proceedings.

Chapter Two provides an introduction to the public prosecutor's office. First of

all, it describes the public prosecution authority and its structure, then it deals with the

competence of the public prosecution (i.e. division into criminal and non-criminal

areas) and then the legal regulation. This chapter also includes a description of the

procedural position of the public prosecutor in civil proceedings (i.e. situations where

the public prosecutor acts as a full participant in the civil proceedings and situations in

which the public prosecutor is only in the position of a special procedural subject).

The third chapter of this thesis deals with the basic principles that are very

important for the work of the public prosecutor, for example, it describes the principle

of legality, the principle of impartiality and the principle of protection of the public

interest.

Chapter Four maps the cases in which the public prosecutor may initiate civil

proceedings based on his own motion (on his own will). This particular chapter

contains, among other things, a list of proceedings initiated on the basis of a proposal

of the public prosecutor. Chapter Five, which is a continuation of the previous chapter,

describes cases where the prosecutor is restricted "only" to the possibility of

intervening in civil proceedings that were already initiated.

In Chapter Six, two selected specific cases are presented in more detail to give

a more precise notion of the activities of the public prosecutor in those particular cases

– the first of the two described proceedings was selected from the set of proceedings

that the public prosecutor can initiate based on his own motion, while the second one
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falls into the category of proceedings that the public prosecutor can "only" intervene in

after they were initiated.

The seventh chapter of this thesis deals with the prosecutor's option to initiate

legal proceedings.

The last chapter, i.e. Chapter Eight, describes the supervision of the public

prosecutor over the observance of legal regulations in those places where personal

freedom of individuals is restricted by law.