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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Kateřina Hronová
Název diplomové práce: Postavení a úloha zástupce v civilním procesu

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 21%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu,
která je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na osm kapitol
včetně úvodu a závěru, které se člení dále na podkapitoly a oddíly.

V úvodu popisuje autorka obsah jednotlivých kapitol i problematiku, které se chce věnovat,
uvádí jako cíl svojí práce popsání „zbývajících“ pravomoci státního zastupitelství v oblasti
netrestní. V úvodní kapitole je popsán historický vývoj institutu státního zastupitelství,
v další kapitole jsou vymezené obecné pojmy, týkající se tématu práce, jako je pojem
státního zastupitelství, jeho soustava, působnost atd. Třetí až sedmá kapitola se již věnuje
samotnému tématu práce a je možné je chápat jako základ či těžiště celé práce. Tyto kapitoly
obsahují pojednání o účasti státního zástupce v řízení u soudu na základě vlastního návrhu,
vstup státního zástupce do již zahájeného řízení, vybrané případ soudních řízení, jichž se
může státní zástupce účastnit a konečně opravné prostředky, které může státní zástupce
použít. Závěrečná kapitola se věnuje dozoru státního zastupitelství nad dodržováním
právních předpisů v místech, kde je omezovaná osobní svoboda. Tato kapitola nesouvisí
s civilním procesem, zejména při dozoru ve výkonu trestu odnětí svobody či vazby, určitým
způsobem se odchyluje od zvoleného tématu. Tato kapitola, pokud již byla zavedena, mohla
být méně rozsáhla. Na místo toho mohla autorka více prostoru věnovat kapitole čtyři a pět.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Při utřídění látky pracovala autorka vesměs metodou deskripce. Nalezneme zde i metodu
komparativní.
Celkově konstatuji, že zvolené vědecké metody pro účely zpracování diplomové práce
považuji za dostatečné.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka se orientuje v právní úpravě velmi dobře a ovládá práci s ní kvalitně. Citace
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právních předpisů je téměř bezchybná. Autorka v úvodu vhodně zavedla i seznam použitých
zkratek.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Konstatuji, že autorka pracuje s dostatečným množstvím právních pramenů i judikátů.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci celkem kvalitně pracuje s odbornou literaturou. Za pozitivum lze
považovat to, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti
zvoleného tématu. Se zahraniční literaturou autorka nepracovala.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury je na velmi
dobré úrovni a splňuje požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny. Práce je psaná
kultivovaně, čtivě, bez složitých a zbytečně dlouhých vět. Jazykové chyby jsou vzácné.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:
Autorka si v úvodu vytkla za svůj cíl popsat rozsah pravomocí státního zastupitelství
v oblasti netrestní. Konstatuji, že tento cíl byl naplněn. Práce splňuje požadované parametry
kladené na diplomovou práci. Celkově práce působí velmi popisným dojmem, občas se
v textu objevují autorky úvahy de lege ferendy, ale jsou opravdu velmi okrajově podané,
nikoliv však v očekávané odborné úrovni. Bohužel závěr je téměř obsahově shodný
s úvodem, kde autorka (stejně jako celá řada ostatních studentů) opakovaně popisuje
jednotlivé části svojí práce namísto toho, aby odborně zhodnotila právní úpravu vybraného
tématu a uvedla kvalifikované úvahy de lege ferenda zejména k problematice kapitol čtyři a
pět. Na druhou stranu na práci oceňuji, že je téměř kompletním přehledem činností státního
zastupitelství mimo trestní agendu. I historický exkurz je určitě osvěžením celé práce.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Uvést, jakým způsobem je právně zajištěna zásada nestrannosti státního
zastupitelství.
2. Srovnat tzv. netrestní činnost státního zastupitelství v ČR alespoň s úpravou
v jednom státě EU.
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Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: podle úrovně obhajoby

V Plzni, dne 29.4.2023 JUDr. Jitka Wolfová